# Liber philosophorum moralium antiquorum

[Page 398]

INCIPIT LIBER PHILOSOPHORUM MORALIUM ANTIQUORUM.  
SEDECHIAS primus fuit per quem, nutu Dei, lex recepta  
fuit et sapientia intellecta. Et dixit ergo Sedechias quod credens [Page 399]

habere debet in se ipso sexdecim virtutes. Prima est Deum cognoscere  
et angelos suos; secunda est discretio boni et mali,  
boni ad operandum, mali ad vitandum; tercua est obedire regi  
quem Deus loco et vice sui ordinavit super terram dans ei  
potestatem in populo; quarta est honorare parentes; quinta est  
beneficere hominibus iuxta possibilitatem suam; sexta est  
pauperibus helemosinam erogare; septima est tueri alienigenas  
et peregrinos; octava est inniti vehementer ad servicia Dei; nona  
est vitare formicationes; decima est habere patienciam; undecima  
est esse veridicum; duodecima est esse iustum; terciadecima  
est esse liberale; quartadecima est offerre sacrificia Deo propter  
beneficia populo suo collata; quintadecima est regraciari Deo  
propter eventus qui iugiter eveniunt in mundo; sextadecima  
est esse verecundum et temperatum et modice contentionis.  
Et dixit quod, prout decet regiam dignitatem populum sibi subiectum  
esse obedientem ei, sic decet ut sit rex studiosus  
circa status eorum plus quam circa suum; quia sic est ipse penes  
eos, sicut anima penes corpus. Et dixit: si rex adunare studet  
thesaurum per extorsionem et iniusticiam, cogitet quod non est  
veritas quia non aggregatur sic thesaurus nisi per depopulacionem  
terre. Et dixit: si rex omittat investigare populi sui facta, milicie  
sue et inimicorum, non erit uno die securus de regno suo. Et dixit:  
quam bene est populo cuius rex est bone discretionis et boni consilii  
et sapiens in scienciis, et quam male est ipsi quando aliquid  
predictorum deficit ei! Et dixit: cum rex despiciet aliquid  
modicum de hiis que facere debet augebitur illud, sicut debilis  
infirmitas corporis, cui si non occurritur cum medicina, magnificabitur  
et totum corpus molestabitur. Et dixit: si rex eludatur [Page 400]

adulationibus inimici et dulcibus verbis, non habendo respectum  
ad opera ipsius, non erit securus quin subito invadatur ab eo,  
sicut illi qui leonis saltu subito et ex improviso invaduntur  
non possunt evadere mortem. Et dixit: interest regis informare  
filium scienciis, qualiter suum regnum conservet et qualiter sit  
rectus in populo suo, et qualiter dirigat miliciam suam; nec  
permittat eum multum uti venatione aut aliis vagationibus, et  
instruat eum eloqui composite, et vitare faciat vanitates. Et dixit:  
interest regis quod sua beneficia in bonis viris appareant et in  
hiis qui scire nituntur ut, ob hoc, ad predicta proficere melius  
innitantur. Et dixit: interest regis ut, cum vult sibi serviri ab  
aliquo de suo ministerio, scire (!) prius mores ipsius, et qualiter  
se gubernet, et domum suam, et socios; et, si percepitur eum  
esse bonorum morum, gubernat rem status sui et observatorem  
legis, et toleret pacienter qui contingunt sinistros eventus,  
faciat sibi serviri ab eo; si non, detestetur eum. Et dixit: purum  
amicum diligenter te, scito meliorem esse fratre [e] patre  
ac matre obtante mortem tuam ut hereditet bona tua. Et dixit  
quodlibet appetere suum simile. Et dixit: qui non mansuescit  
vel acquiescit castigatione blanda, fac eum assuefieri correctione  
turpi vel aspera. Et dixit: maiores divitie sunt sanitas corporis  
et maior alacritas est satisfactio cordis. Et dixit: obedientia ex  
amore firmior est quam obedientia ex donacione et metu. Et  
dixit: experientie efficiunt bonas castigationes, et aspectus ad  
fines rerum bonam efficit fidelitatem. Et dixit: melius est in hoc  
mundo et nobilis fama bona, et in alio mundo exclusio a pena.  
Et dixit: valentius est tacere quam loqui cum ignorantie, et solitudinem  
querere quam iungere se malis. Et dixit: quando rex  
est maleficus, melius est ei qui non noscit eum, quam ei qui  
magnum locum habet cum eo. Et dixit: melius est stare cum  
paupere sapiente quam cum divite ignorantiae. Et dixit: per sapientiam  
acquiritur humilitas, bona voluntas, pietas et privatio [Page 401]

peccatorum. Et dixit: non recte agit qui querit sapienciam non  
legendo et non laborat studens in eadem acquirenda; et ille qui

cogitat eam habere cum quadam habilitate est ignorans. Et dixit: qui deficit in eo quod tenetur creatori suo, multo magis deficit in omnibus aliis bonis operibus. Et dixit: non credas illi qui digit se scire veritatem et facit contrarium illius. Et dixit: sicut pueri utentes comedere dulcia, si prohibeantur, non omittunt illa comedere ita ignorantia se appetitu corporali non esuriunt, nec vitam diligunt nisi propter se; et sapientes non diligunt vitam nisi bona operentur, et dimittunt delectationes mundi quia nocent; tamen sunt diversarum operationum et voluntatum, et similium formarum. Et dixit: qualiter coequari possunt hominum opera qui conantur ad opera perfectiva et perpetua prosequenda, cum operibus illorum qui non nisi in obtinendis suis voluptuosis exercitiis innituntur?. Multum interest inter illum qui nititur inquinare se immundiciis in hoc mundo nocivis et in alio, et inter illum qui nititur in deposito firmato in celis. Et dixit: non reputatur studiosus qui omittit iuvativa et laborat in nocivis. Et dixit: amara et aspera sapientes tolerant, quasi sint dulcia ut mel, eo quod sciunt finem illorum esse iuvativum. Et dixit: quam bonum est hiis benefacere qui merentur, et quam utile; et quam malum est non merentibus, et inutile! Quia qui hoc facit perdit laborem suum; nam qui bene facit non merentibus est ut pluvia in arena que ibi perditur. Et dixit: felix est qui noctescit faciendo quod convenit, et qui non accipit ex mundo nisi id quod excusari non potest, et qui operatur bona et prohibet male dum vivit in mundo. Et dixit: non decet iudicare hominem ex dictis, immo ex operibus,[Page 402]

quia dicta pro maiori parte vana sunt, opera vero consecuntur comoda et damna. Et dixit: cum helemosina datur debilibus indigentibus prodest manifeste sicut medicina que convenienter offertur infirmis eos sanat; et helemosina data non egentibus est sicut medicina disconvenienter infirmis oblata. Et dixit: qui elongatur a sordibus et facit quiescere visum et auditum suum ab ipsis felix est. Et dixit: decencius est ex toto tempore vite hominis quod expendit in servicio Dei bona operando; et mediocre est quod expendit in necessariis quibus excusari non potest in vita, sicut in comedendo, bibendo, dormiendo et curando infirmitates contingentes; et peius est quod expendit in malis operibus.

HERMES in Egipto natus fuit, et Hermes in greco dicitur, Mercurius latine, et in ebrayco Enoch; qui fuit filius Jared, filii Macthalaleb, filii Quenam, filii Enoy, filii Sed, filii Adam. Et fuit ante magnum diluvium quod mundum submersit; post quod fuit aliud diluvium quod submersit Egiptum tantum. Et recessit Hermes de Egipto et ambulavit totam terram octoginta et duobus annis, invitans omnes ad obediendum Deo cum septuaginta et duabus linguis, et construxit centum et octo villas et instruxit eas scientiis. Et fuit primus inventor scientie stellarum; et stabilivit omni populo cuiuslibet climatis legem pertinentem et convenientem suis opinionibus. Cui obedierunt reges et tota terra, et habitantes insulas maris. Et invitavit omnes ad legem Dei et ad confitendum veritatem, et ad horrendum[Page 403]

mundum et observandam iusticiam et querendam salvationem alterius mundi. Et mandavit fieri orationes et ieunare die sabbati quolibet mense et expugnare inimicos fidei, et dare his qui Dei sunt peccuniam ut auxiliarentur per eam debiles et impotentes; et prohibuit eos comedere carnes porcinas et zebrarum et camelorum, et alias similes cibos. Et inhibuit eos quovis inebriari vino, et stabilivit festivitates multas certis temporibus, et offerre sacrificia, aliqua ex eis in introitu solis, in principio signorum, et aliqua in prima visione lune et in coniunctione planetarum, et etiam quando planete intrabunt domos suas proprias et exaltationes suas, aut in aspectibus planetarum. Et offerebant sacrificia de rebus omnibus, de floribus scilicet rosas, et de granis ordeum et triticum, et de fructibus uvam et de potibus vinum.

Et dixit: nemo sufficit regraciari Deo de bonis que facit sibi. Et dixit: qui adherere voluerit sapientie et facere bona opera, elongari debet ab ignorantia et a malis operibus sicut bonus artifex sciens instrumenta sua qui, cum vult suere, sumit instrumentum proprium, deserens instrumenta carpenterie, et cum vult scribere sumit instrumentum proprium, deserens instrumenta sutorie; eodem modo est amor huius mundi et amor alterius: nunquam enim communicare possunt in corde uno. Et

dixit : o homo, si timeres Deum et timeres vias ducentes ad malum, non caderes in illas. Et dixit: non te alliciat voluptas carnalis et mundi huius dulcedo que curam de anima tua interdicunt, nec sis sicut qui suffocatur in aqua despiciens, propter rem ponderosam quam diligit, in fundo niti qualiter evadat ab aqua, immo propter illam tollendam exponit se suffocationi[Page 404]

et perdit se cum illa. Et dixit: non cognoscunt homines excellentiam Dei nisi quia eos conduxit ad suam servitutem per prophetas suos dilectos, qui locuti sunt per spiritum sanctum, qui eos duxerunt ad Dei manda et observanciam legum eius, et incedere vias que placeant ei, que ducant ad eternam vitam et gaudia sempiterna. Et dixit: non exaltetis clamores ad Deum cum ignorantia nec cum voluntatibus corruptis, nec sitis ei inobedientes et prevaricatores sue legis; nec velit aliquis vestrum id facere socio quod nolit per alium sibi fieri. Et sitis concordes et diligentes vos ipsos invicem, et utamini iejunis et orationibus cum voluntatibus puris et mundis, et conemini ad opera bona, dantes debita Deo complete. Et sitis humiles vitantes superbiam ita quod producant bonos fructus opera vestra; et elongetis vos a societate latronum et fornicatorum et utentium malis operibus. Et dixit: ne sitis periuri, adhereatis veritati, et ait verbum vestrum sic, sic, et non, non. Nec iurare faciatis mendaces quia participes eritis peccatorum quando scietis eos peccasse. Commendetis vos Deo qui scit secreta et iudicabit vos in equitate, die quo remunerabit bonos pro bonis operibus, et facientes mala pro malis puniet. Et dixit: sciatis pro certo quod timor Dei est maior sapientia et maior delectatio et est ille a quo fluit omne bonum et aperit portas intellectus et sensus. Deus enim quia dilexit servos suos dedit eis discretionem et statuit proprios prophetas et ministros perfusos spiritu sancto, patefaciens eis secreta legis et veritatem sapientie eo quod vitent errorem et sequantur rectum. Et dixit: utamini sapientia et prosequamini legem et assuescatis mansuetudine et ornetis vos bonis documentis, et cogitetis bene in vestris rebus non vos precipitantes in eis, et multo magis in puniendis malefactoribus, et caveatis ut non[Page 405]

oporteat vos penitere; et in excessu talis vie excludentur anime vestre a servitute ignorancie, nec obesse poterit etiam lascivia iuuentutis. Et dixit: si aliquis vestrum egredietur modum, utens aliquo quo peccatur, vitet istud, non decipiens se propterea quia bene subtraxit ab eo, et propterea alias revertatur ad idem; quia, licet non puniatur pro eo in isto mundo, punietur in die grandis iudicii et affligetur grandi pena absque aliqua pietate. Et dixit: corrigite vos correctionibus quibus Deus vos corredit et sequamini sapientes, discentes ab eis virtutes bonas; et sint vestra desideria elevata ad acquirendam bonam famam, nec exaltetis ea ad maleficia nec ad res fallaces. Et dixit: cavete vos a malis cibis, et vitetis lucra vilia que, sicut replebunt bursas vestras pecunia, sic vacuabunt corda vestra divina gratia. Et dixit: honorate bonos et malos, bouos scilicet ob suas bonitates, malos ut non offendamini ab eis. Et dixit: cavete ab eis qui non gubernant se veritate, sed tantum audiunt eam et non operant per illam. Et dixit: non paretis laqueos ut noceatis hominibus, nec caute conemini ad dampnificandum eos; nam ista est res que non abscondetur quia, licet non cognoscatur a principio, cognoscetur finaliter. Et dixit: addatis amorem fidei cum amore sapientie conantes viriliter addiscere eam; et si poteritis hoc facere quod fiat toto tempore vestro, in mundo isto et non in altero fiat, quia hoc lucrabimini et de nobili virtute erit maior profectus quam thesaurizare aurum et argentum vel aliam pecuniam, quia thesauri huius mundi non durant, et thesauri alterius mundi durant et non finiuntur. Et dixit: sitis idem intus et extra in hiis que loquimini ad invicem, nec sit quod de linguis exprimitis diversum ab eo quod reconditis in corde. Et dixit: obediatis vestris principibus et humiliate vos vestris regibus, et honoretis vestros maiores et alios ministros vestros. Diligite Deum et veritatem et[Page 406]

consulatis fideles, ut possitis securi penitentes fieri et salvi a culpis. Et dixit: sint ora vestra ad laudes in hora tribulationis et refrigerii, et tempore paupertatis et divitiarum. Et dixit: non comendetis vos nisi ex vestris operibus, nec iudicetis iniuste; et diligite magis paupertatem cum bono opere quam divicias cum peccato, quia pecunia perditur et bona opera remanent. Non velitis multum ridere nec unquam deridere. Et dixit: si percipiatis

in aliquo aliquam lesionem vel aliquam maculam, aut  
aliam deturpationem, non de honestetis vel derideatis eum, sed  
redeatis ad Deum quia omnes estis creati ex una materia, et qui  
derridet non assecuratur ut ad tempus non incidat in idem;  
quare decet, quando videbitis quicquam et tale, elevare oculos  
ad Deum gratificantes eidem de salute vobis concessa et petentes  
misericordiam, quod vos custodiat. Et dixit: quando disputabunt  
vobiscum contarii fidei cum asperis et fortibus verbis, non  
respondeatis equo modo eisdem, sed cum mansuetudine et humilitate  
dicentes Deo: domine, dirige creature tuas et duc eas  
ad bonam credenciam et salvationem eternam. Et dixit: multiplicetis  
taciturnitatem in consiliis nec solvatis linguis vestras  
coram inimicis caventes ne eis, quibus vos percutiant, arma  
detis, minuentes contensiones et superfluitates verborum. Et  
dixit: vita anime consistit in sapiencia, et sapiencia in credendo  
Deo; et credere in Deum est servare legem, quia sapientia et  
credere in Deum non dividunt se ad invicem, nam, una existente,  
altera erit, et si non erit altera, nec ipsa. Et dixit: non poteritis  
esse iusti si non habueritis timorem Dei, cum quo acquiretis  
spiritum sanctum qui aperit vobis portas paradisi per quas ingredientur  
anime vestre ad animas mundas que merentur vitam  
eternam. Et dixit: cavete a societate malorum et invidorum et  
hebriorum et ignorantium. Et quando cogitabis bene facere,  
bene facias incontinenti priusquam impediari et retraharis voluntate [Page 407]

perversa, et beneficiando desistas. Et dixit: non invideat  
quis malo cum bene sibi succedit, quia stabilis non  
est, nec erit boni finis. Et dixit: fac filios tuos a pueritia discere,  
priusquam procedant multum et extrahantur a malicia, et peccabis  
in eis. Et dixit: sint desideria vestra levata ad Deum,  
orantes cum mundis voluntatibus, et sic vos exaudiet et respondebit  
vobis et auxiliabitur quocumque ibitis, et liberabit vos a  
laqueis diurnis, et humiliabat capita inimicorum vestrorum  
sub pedibus vestris. Et dixit: quando incipietis iejunare, mundificetis  
animas vestras ab omni sordicie iejunando puris cordibus  
et exclusis a pravis cogitationibus, quia Deus reputat immundas  
maculatas voluntates; et sicut abstinetis iejunando a cibis, ita a  
peccatis abstineatis; non enim satisfit Deo abstinentia a cibis  
solum, sed a viciis et peccatis omnibus; in quo enim satisfacit  
iejunium, cum opera fuerint inhonesta et voluntates immunde?  
Et dixit: visitetis in vestro iejunio domos Dei, insistentes orationibus  
et clamoribus, non servientes Deo propter pompam, sed  
cum mansuetudine et humilitate; et cum festa celebratis existentes  
ylares in domibus vestris cum familia, recordemini pauperum  
largientes eis helemosina et beneficia. Et dixit: confortetis  
angustios et tristes, redimatis captivos, curetis infirmos, induatis  
nudos, cibetis famelicos, sicientes potetis, recipiatis peregrinos,  
satisfaciatis creditoribus, tueamini iniuriam pacientes. Et dixit:  
non addatis afflictis afflictionem, immo confortetis et iuvetis eos  
placidis verbis et ornatis operibus, et si sint homines qui dampnificaverint  
vos, parcatis eis, sufficiendo vobis quod paciuntur [Page 408]

ex penis. Et dixit: nitamini amicos acquirere; examinantes eos,  
priusquam confidatis, consideretis, nec confidatis priusquam experiamini,  
ita quod non dampnificemini per eos, ne vos  
penitere contingat. Et dixit: quem Deus exaltavit in mundo non  
reputet se maiorem socio, imo exaltationem ipsam reputet nullam,  
quia Deus creavit pauperes et divites eodem creationis modo,  
respecto cuius omnes sunt eae. Et dixit: non egrediatur ex  
ore nostro, indignationis tempore, verbum turpe, quia hec est  
res de honestans et ducens ad penam. Et dixit: qui compescit  
iram et refrenat linguam et moderatur verba et mundat animam,  
exuperat omne verbum. Et dixit: non convenit querenti sapienciam  
ut querat eam ob meritum et precium, sed propter  
delectationem que est in ea, eo quod preciosior est omnibus  
aliis rebus. Et dixit: vera sapientia est munus fortune et iudicatrix  
omnis discipline, mortificatioque malorum. Et dixit:  
melior et nobilior rex est qui in regno suo commutat legem  
malam propter bonam. Et dixit: liberalitas est esse liberalem  
tempore paupertatis vel necessitatis et patientia est parcere cum  
adest possibilitas vindicandi. Et dixit: qui honorat sapientes,  
diligit iusticiam, et bona operatur, et qui nititur perquirere sapienciam  
et bonos mores, invenit quod appetit de hoc mundo et de  
alio. Et dixit: infelix in hoc mundo et in alio qui caret sensu,  
sapiencia et doctrina. Et dixit: qui non docet que scit in scienciis

et moribus bonos, augebitur per illud ignorantia malorum in eo; et qui denegat scientiam apto, privatur suo beneficio in hoc mundo, nec denegat eam nisi ignarus; et si modice non fuerit scacie, erit vilis voluntatis et invidus. Et dixit: melior est liberalis in scientia, quam in divitiis liberalis; nam de sciente reliquit bona fama, cum divitiae annullentur et scientie perpetuentur.[Page 409]

Et dixit: decet hominem non odire nec offendere illum qui eum offenderit; imo benefaciat et mitiget motus et verba eius, quia pociora opera sapienti sunt tria, scilicet facere de inimico amicum, et de nesciente scientem, et de malo bonum. Et dixit: bonus est ille de cuius bonis percipiunt alii, et qui reputat aliorum bona propria. Et dixit: quam modicos est profectus scientie multe cum cupiditate multa, et quam multus profectus scientie modice, retrahendo animam a cupiditate. Et dixit: mors est sicut sagitta emissa, et vita est in quantum elongatur a te. Et dixit maior est pietas misereri insipientum quam peritorum. Et dixit: cui non sufficit quod habet non confert habere multa. Et dixit: delator sive suggestor vel mentitur cui suggerit, vel est proditor eius quem defers. Et dixit: deriso facit perdere timorem sicut ignis ligna. Et dixit: invidus est amicus illius qui est in presencia et inimicus illius quando distat, et est amicus nomine, inimicus vero ratione. Et dixit: invidus non natus fuit nisi ut despiciat. Et dixit: multum securus est qui est sine culpa et multum menticulosus qui iacet in culpa. Et dixit: non obediatis cupiditati vestre quia ipsa non obedit discretioni vestre. Et dixit: cum ire habet causam scitam est levis, et cum non habet est gravis ad sedandum. Et dixit: qui dat alii consilium, incipit proficere sibi. Et quesiverunt ab eo: quid est quod molestat hominem gravi impedimento? Respondit: ira et invidia, et magis ambobus cogitatus. Et interrogaverunt eum: qualiter sapientes incedunt magis ad portas divitum, quam divites ad portas sapientum? Et respondit: quia sapientes sciunt profectum divitarum et divites ignorant profectum scientiarum. Et dixit: discretio sine patefactione est sicut arbor infructifera. Et dixit: oportet sapientem nolle obedire alteri, ex quo impotens est anime sue. Et dixit: qui cognoscit ignorantem sapiens est, et qui non cognoscit ignorans est, et[Page 410]

qui ignorat seipsum non cognoscit alium. Et dixit: homines sunt duorum modorum, aut quesitor non inveniens que querit, aut inventor non perficiens quod invenit. Et dixit: sapiencia est sicut margarita que invenitur in concavis profundi maris, que haberi non potest nisi per scrutatores qui sciunt descendere ad profundum maris. Et dixit: non potest esse perfecti sensus qui complete castitatis non est, nec est complete scientie qui non est perfecti sensus, et qui est perfecti sensus est completus discretione. Et dixit: disciplinatio est ordinatio sensus, quo exornanda est discretio quantum possibile est. Et dixit: discretum non permittunt letari vicia propter id quod appetit in suis bonitatibus. Et dixit: castigare unum clam et alium palam est de honestum. Et dixit: excusatio hominis frequenter a culpa, facit recordari erroris. Et dixit: non remittitur peccatum, qui id inficiatur. Et dixit: ignorans est parvus, licet decrepitus, et sapiens est maior, licet etate sit iuvenis. Et dixit: mundus despicit illum quem consueverat honorare, et terra comedit illum cui consueverat dare comedere. Et dixit: ira ignorantis consistit in verbo solo, et sapientis in operibus. Et dixit: mortuo invident pauci et de eo multi menciantur. Et dixit: de inido sufficiat tibi eum tristari quando letaris. Et quesivit ab eo quidam senex, si contraheret; respondit: qui non potest in mari natare, qualiter poterit alium supra collum suum portare natando? Et dixit: cave a societate mendosi, que est velut Sarab, que lucet et non proficit; Sarab est restucii (!) lucentes, qui a longe videntur aque. Et dixit: studiosus est quem non impedit magna delectatio in hiis que suo exitu operari intendit, nec impedit quequam magna occasio quin habeat quod tueatur ab ea. Et dixit: qui[Page 411]

presumit contra alium propter te, presumet pro alio adversum te. Et dixit: qui commendat te de eo quod in te non est, non es securus quin iniurietur te de eo quod in te est. Et dixit: ira rationem perturbat quousque bona operanda non cognoscat, nec mala vitanda. Et dixit: qui laborat pro eo quod non proficit, perdit propterea id quod proficit. Et dixit: verecundia quam quis patitur commissione malorum, turbat concupiscentiam

eorundem. Et dixit: quando errabit penes te amicus, non recedas ab eius amicitia donec remaneat aliquid in eo in quo ipsum videaris posse rectificari. Et dixit: bonus amicus est qui obliscitur eius in quo erravit erga eum amicus, nec beneficia impensa improperat. Et dixit: melius est te rectificari a te ipso quam ab altero. Et dixit: mali socii sunt sicut arbor ignea, cuius ramus unus alium comburit. Et dixit: responsio super aliquo verbo turpi est tacere, et alicuius contentio est cedere alteri. Et dixit: maius quod Deus fecit in hoc mundo est homo, et maius quod est in homine est ratio per quam servat iustitiam et secedit a peccato. Et dixit: fatuus non sentit aliquid turpe, et ignorans, senciens rem unam, credit aliam, et timorosus timet quod non sentit. Et dixit: commendabilior res est apud celum et terram lingua profitens veritatem. Et dixit: homines necessario debent habere bonum et malum, ergo ille est fortunatus quo bona percipiuntur, et infortunatus quo mala recipiuntur. Et dixit: decet reges non dare posse nec dominium nisi pietatem habentibus; et ex hiis diligit omnes sicut bonus pater bonos filios. Et dixit: finis anime rationabilis est scire veritatem, et anime concupisibilis est vita, et finis anime irascibilis est pax. Et dixit: sufficiet iniuriam pacienti peti indulgenciam ab errante. Et querentibus ab eo: quid est liberalitas? Respondit: liberalitas est quod tu liberes te a pecunia, et quod de accipienda pecunia ab alio absolvaris. Et dixit: propter notos dona ignotis, et [Page 412]

indulgeas illis qui obsunt tibi propter illos qui prosunt. Et dixit: vita huius mundi est ita brevis quod homo non debet corde concipere alium odire. Et dixit: statue iram tuam indirecto patiencie tue, et tuam ignoranciam in directo tue sapiencie, et tuam oblivionem in directo tue memorie. Et dixit discipulo suo: musice move cordam secundum motum fortitudinis; intelligis que dico? Et respondit: sic; et dixit: non video quod tu intelligas. Respondit discipulus: qualiter vides hoc? Dixit: non video te ylarem, et intelligendi signum est ylaritas. Et dixit: utilis est verecundia in pueri, quia ostendit quod erit boni sensus. Et dixit: melius est quod benefacias cum bene succedit, quam quando male successerit, quia tunc forte non suppetent facultates. Et dixit: qui moratur in provincia in qua non est dominus ulti et iudex iustificator et medicus sapiens, et forum abundans, et fluvius currans, se et suam pecuniam exponit fortune. Et castigavit regem Amon dicens: primum quod tibi precipio est timere Deum et obedire eidem. Et dixit: qui dominatur hominibus necesse habet habere memoriam semper trium rerum: prima est gentis sibi subiecte; secunda est quia, licet sint sub suo dominio, ut liberi sunt et non ut servi; tercias est quod sua dominacio curare non potest nisi modico tempore. Igitur oportet te, o Amon, servarer animam tuam bona voluntate et verbo veritatis; nec debes vacare de impugnando in Deum non credentes et cogendo eos ad subeundum sui obedientiam. Nec concupiscas eorum pecuniam, qua dimittas eos in Dei inobedientia, nec velis habere divitias nisi fuerint de bene acquisitis. Et scias quod populus obedit benefaciensi, nec potest bene accidere regno nisi quando habundat populo; nam quando dominus carebit [Page 413]

eo, erit dominus sui tantum. Igitur attendas facta sua, sed prius cogita de anima tua muniens te ex eis quibus dirigaris in alium mundum et sed dirigeris in factis huius mundi. Et si forte contingat super huius mundi negotiis specialiter bellicis te adesse presentem, caveas tibi sollicite de hostium inopinato insultu; et oportet, quando presentabis te in pugna, ut sollicitus sis in omnibus tuis actibus et caveas tibi de inopinando insultu quo possis pati repulsam, quia repulsiva cessio contingens exercitui, non potest cito resumi. Et multiplica excubia ut possis semper scire continenciam inimici, cavens ne te decipiatur. Et cum aliquid preceperis, scruteris si ut precepisti perfecerint, et si non scrutaberis minus timoris habebunt. Et cum precipies scribi cartam aliquam, non sigilles priusquam legas, quia reges plurimum decipiuntur ex hoc. Et cave solacium habere cum aliquo, nec patefacias cordis tui secreta nisi propriis tuis de quibus bene et plene confidas; et sic ages prudenter quod tam milicia quam populus solacentur libenter tecum super laudabili gubernacione qua gubernes eosdem. Et sit tuum dormire quantum sufficit ad quietem tui corporis; nec intromittas te nisi de rebus veris ut sint tua opera veritas et non deriso; et in exequendis que oportuerint non exhibeas moram. Et si te prevalere contingit,

in parcendo sis pius et consideres que remittis; et attende penes operantes magnam alkymiam exhylarans eos, et tales sunt agricole. Nam non est alkymia aliqua sicut fecundare terram cum plantationibus et seminationibus, quibus populus gubernatur, milicia multiplicatur, et domus diviciis replentur et regna roborantur; ergo oportet rem huiusmodi conservare. Et convenit ut honores quemlibet iuxta conditionem suam et iuxta sui scientiam, publicando honorem quem feceris ei, ut populo manifestentur bona merentes. Et benefacias querenti scienciam[Page 414]

ut accrescat voluntas eius ad eam acquirendam, et intellectus illustretur, et eximatur cogitatio ab hoc mundo; et provincia recipit exinde profectum inferens cito penam malefactoribus terre ex quo constiterit de delicto. Et qui impediet regnum tuum, decapita eum publice ut alii terreatur; et latroni incidatur manus, et spoliatores stratarum suspendantur ut strate fiant secure; sodomite comburantur, fornicatores fustigentur quinquaginta percussionibus, et fornicatrices lapidentur si vere probentur. Caveas tibi a sussurrantium eloquis quos cito punias et punitos publices. Et quiescere fac cor tuum ab exercitio vanitatis; et recorderis requirere captivos semel quolibet mense, et liberandos liberes et befacias eis, et puniendos punias incontinenti; et quibus videris terminum indulgendum donec constet de negocio quo, eos precipias custodiri. Et caveas ne innitaris tui tantum consilio, sed consules illum qui fuerit bone discretionis et etatis proiecte, quia in pluribus est expertus; et plurimum utaris consiliis in magnis negociis. Et invento quod rectum sit in aliquo eorum, illud assumas, alioquin utiliori consilio acquiescas et Deus te dirigat. Et dixit: nobilis est bonitatibus utens, et maiores bonitates sunt justicia, castitas, et concessio liberalitatis antequam petatur. Et dixit: decet quemlibet querere scientiam et roborare eam in se, nec terreatur a supervenientibus, nec extollat se nobilitate habita, divitiis aut dominio; voluntas vero, dicta, et opera equentur et sic assecurabit eum Deus et successores suos. Et dixit: non potest aliquis evadere in die iudicii nisi propter tria, scilicet propter discretionem, propter castitatem et propter opera bona sua. Et dixit: omnia pereunt nisi bona opera et omnia possunt permutari nisi natura, et omnia possunt rectificari nisi mores mali, et omnia possunt vitari preter[Page 415]

Dei iudicium. Et dixit: non est mirum si sit bonus qui amisit cupiditates, sed mirum est quod sit bonus, cupiditatibus remanentibus in eo. Et dixit: non incontinenti infligas penam peccatorum sed intermittas spacium ad exculpandum. Et dixit: error sapientum est sicut fractio navis que, dum submergitur ipsa, facit submergi multos. Et dixit: fiducia est servitus quedam, et diffiducia est libertas. Et dixit: quando rex non potest reprimere suos sensus nec suas cupiditates, qualiter potest suos proprios famulos reprimere, quomodo poterit populum et distantes a se? Ergo decet regem incipere dominari sibi, alienari a dominio aliorum, et deinde aliis dominari. Et dixit: decet regem suspiciosum non esse, quia suspicio facit a se homines elongari, cum apud regem suspiciosi et maxime detractores et delatores habundent, quos si rex in domo sua patitur, familiares fide dignos et consiliarios sufficienter habere non potest. TAC dixit: qui non continet sensum sub posse suo, non continet iram. Et dixit: rex sapiens affectat cum mansuetudine et placiditate quod non impetrat cum displicibilitate et superbia. Et dixit: per id quo congregat rex pecuniam, per id idem perdit eam, et per id quo congregat eam putatur perdere, videlicet largiendo et distribuendo pro meritis, congregat; idem populabit villas suas et opprimet securus inimicos. Et dixit: decet regem studiosum non discordari cum impotenciore. Et dixit: cum rex vincit suos inimicos oportet eum sequi bonas consuetudines in iusticia, in liberalitate pecunie, in patientia, in indulgencia et in aliis bonis et magnis consuetudinibus que[Page 416]

alliciunt etiam inimicos. Et dixit: si rex congregavit thesaurum et non expendat ubi convenit, aut perdet illum aut regimen. Et dixit: in concordia statutorum consistit lex et ex consistencia legis consistit regnum, et per consistenciam regni populatur mundus. Et dixit: homines regis sunt cum eo velut ventus cum igne, nam ignis, quando accenditur absque vento, eius opus debilitatur et tardatur eius crematio. Et dixit: decet regem cognoscere adherentes sibi, quorum quemlibet statuat suo loco iuxta

cuiusque discretionem, sapienciam et fidelitatem, providendo unicuique secundum exigenciam meritorum; nec sint talia dona quod non acceptentur, ut placeat ipse in collatione donorum, et subditi magis ad obedienciam animentur. Et dixit: decet regem non uti homine mendoso et pravo, sperando, cassa affectione, ipsos posse suam propriam detestari naturam, cum gravissimum sit suas proprias detestari naturas. Et dixit: non addiscas ab hominibus omnia que sciunt, immo decet quod addiscatis a commendato in omnibus omnia, et a commendato in re una, rem illam tantum; quia matianum non delectat solum odore suo, verum etiam sapore, et rosa non nisi odore tantum delectat: folium autem sanius non sapore vel odore, sed usu tantum. Et eodem modo competit ut addiscas a commendato in sermone et discrecione totum quod habet; et ab eo qui commendatur in verbo solum illud tantum addiscas. Et cautus sis eodem modo quod non labores ad docendum nisi aptum doceri; nam excerpere mel ex flore potest apis et non homo. Et dixit: convenit habenti scienciam ut in ea discipulos instruat. Et hec erat scriptura sigilli sui: cum primaria causa me teneo.

MACHALQUIN dixit: qui diem cognoscit non obliviscitur apparatus. Et dixit: homines recipiunt bona creatoris sui, licet [Page 417]

peccent; ergo tenentur regraciari tunc maxime sibi, et implorare veniam pro peccatis. Et dixit: quantum temporis spacium dehonestatis, et quando ad aliud processistis, comedantur illud! Et quot negocia abhorruisti in principio ipsorum, que in fine desiderasti! Et [dixit]: qui dimittit mundum ut serviat Deo est in inicio sicut asinus molendini qui circuit et causam ignorat. Et dixit: melius est egere necessariis quam querere a quo diffidit. Et dixit: donum malo concessum maliciam auget; et non noscenti concedere est beneficio spoliari; et docere insipientem est ipsum stulciorem facere; et querens illum beari, despicit semet ipsum. Et dixit: minor eos qui cavent a cibis nocivis ne hinc nocumentum incurant, nec cavent a peccatis alium facientibus perdere mundum. Et dixit: multiplicate silencium quia est a periculis evasio, et ut amini veritate que est disciplinatio verborum. Et dixit: qui pius est vobis, vos deceptione absolvit et qui odit vos annectet. Et dixit: convenit habenti legem concedere amico suo peccuniam, noto bonum aspectum et inimico iusticiam non negare, et se ab omni eo quod coinquinatur cohercere.

HOMERUS fuit versificator antiquior apud Grecos et maioris status inter eos; qui fuit post Moysen quingentis sexaginta annis. Qui edidit multas sapiencias et nobiles versus, et omnes versificatores grecorum subsequentes eum imitati sunt eum, et discentes ab eo incesserunt viam eius. Ipso igitur captivato et tamquam servo vendicioni tradito vel exposito, quesivit unus ex eis qui volebant eum emere unde erat. Et respondit: [Page 418]

de patre et matre sum. Et dixit: vis quod te emam? Et respondit: qualiter consulis me de tua pecunia? Et dixit ei: ad quid bonus es? Et respondit: ad liberandum. Et moratus est in captivitate longo tempore et ad finem liberaverunt eum. Erat vir bone magnitudinis, pulcre forme, remissi coloris, magni capitum et instructus inter humeros, habens gravem aspectum et in facie signa variolarum; et erat multorum verborum, dehonestator illorum qui eum precesserunt, intromissor et laudator dominorum, finiens vitam in centum et octo annis. Et ista sunt dicta eius. Et dixit: discretus est ille qui linguam suam refrenat. Et dixit: querere consilium est quies tibi et labor alteri. Et dixit: fraudacionis denegacio vita est amicitie. Et dixit: sequaris honos et eris unus eorum, sequaris malos et eris unus ex eis. Et dixit: liberalis est qui cogitat, in negotiis puris et mundis, que decent, et quando viderit ea, perficit priusquam eveniat necessitatis occasio et impedimentum. Et dixit: quando cor est tutum, existit sapiencia et pollet virtutibus. Et dixit: os ostendit quod iacet in corde. Et dixit: fraudes sunt fructus cogitationis inepte. Et dixit: multa taciturnitas facit hominem esse inscium. Et dixit: perfidia aufert discretionem et levitas continenciam. Et dixit: aspectus ostendit quod iacet in corde plusquam verbum. Et dixit: qui previdet in factis suis, securus est quod non peniteat. Et dixit: qui non gratificat bona que conferuntur sibi, invidet illi. Et dixit: mirum est de illo qui potest assimilari Deo et conatur assimilari bestiis. Et dixit: non convenit operari vel dicere aliquod de quo accusatus doleas quia

si feceris, eris accusator tui. Et dixit: acquiratis bonitates quia propter eas perdentur malicie. Sapiens quidam, per fractionem [Page 419]

navis summersus, ductus est ad insulam impetu maris, vivus et descriptsit in arena figuram quandam geometricam. Videntes eum naute, duxerunt illum ad regem illius loci, propter quod rex mandavit per provinciam hoc modo: o vos, homines, nitamini ea lucrari que remaneant, si alia omnia per naufragium in mari perdi contingat: et talia sunt vere delectationes scienciarum et bone operationes. Et dixit: homo defert super humeros suos duo onera, unum ante et aliud retro; ante tenet errores et vicia aliorum, retro suos proprios. Et dixit filio: reprime tuas cupiditates, quia pauper est qui gubernatur per eas. Et dixit: si fueris paciens apreciaberis, et si superbus fueris despiceris. Et dixit: homo bonus melior est omnibus animalibus terre, et malus vilius est animalibus omnibus terre. Et dixit: sapiencia est posse operari per scienciam. Et dixit: melior est cognitio quam ignorancia, quia per cognitionem vitatur cadere in ignem et per ignoranciam nullum vitatur periculum seu damnum. Et dixit: iste mundus est domus mercationis, et est infortunatus qui recedit ab eo cum perdicione. Et dixit: per coactionem magnam consequitur homo quod vult, et instrumentum dominii delectatio cordis. Mansuetudo eloquii aufert tedium; promittere et non completere privat bonitatem, et qui incipit bene facere et non complet, non potest ei mereri. Et dixit: qui habet posse aliquod in isto mundo non potest gaudere, et qui non habet despicitur. Et dixit nihil est vilius quam mentiri, et non habetur bonum aliquod in mendoso. ZALON Athenis leges statuit. Zalon composuit libros plures predicationum bonarum. Qui fuit de Athenis que erat civitas sapientum illo tempore, et fecit versus quibus caverent homines proprias voluntates ad utendum sedicionibus et occidendum se cum inimicis. Et ista sunt dicta sua. Et dixit: quando volueris aliquid facere, non sequaris voluntatem tuam omnino, immo queras [Page 419]

navis summersus, ductus est ad insulam impetu maris, vivus et descriptsit in arena figuram quandam geometricam. Videntes eum naute, duxerunt illum ad regem illius loci, propter quod rex mandavit per provinciam hoc modo: o vos, homines, nitamini ea lucrari que remaneant, si alia omnia per naufragium in mari perdi contingat: et talia sunt vere delectationes scienciarum et bone operationes. Et dixit: homo defert super humeros suos duo onera, unum ante et aliud retro; ante tenet errores et vicia aliorum, retro suos proprios. Et dixit filio: reprime tuas cupiditates, quia pauper est qui gubernatur per eas. Et dixit: si fueris paciens apreciaberis, et si superbus fueris despiceris. Et dixit: homo bonus melior est omnibus animalibus terre, et malus vilius est animalibus omnibus terre. Et dixit: sapiencia est posse operari per scienciam. Et dixit: melior est cognitio quam ignorancia, quia per cognitionem vitatur cadere in ignem et per ignoranciam nullum vitatur periculum seu damnum. Et dixit: iste mundus est domus mercationis, et est infortunatus qui recedit ab eo cum perdicione. Et dixit: per coactionem magnam consequitur homo quod vult, et instrumentum dominii delectatio cordis. Mansuetudo eloquii aufert tedium; promittere et non completere privat bonitatem, et qui incipit bene facere et non complet, non potest ei mereri. Et dixit: qui habet posse aliquod in isto mundo non potest gaudere, et qui non habet despicitur. Et dixit nihil est vilius quam mentiri, et non habetur bonum aliquod in mendoso. ZALON Athenis leges statuit. Zalon composuit libros plures predicationum bonarum. Qui fuit de Athenis que erat civitas sapientum illo tempore, et fecit versus quibus caverent homines proprias voluntates ad utendum sedicionibus et occidendum se cum inimicis. Et ista sunt dicta sua. Et dixit: quando volueris aliquid facere, non sequaris voluntatem tuam omnino, immo queras [Page 420]

consilium, quia per consilium scies veritatem. Et interrogaverunt eum: quid est difficilius in homine? Respondit: quod cognoscat hoc quod est in eo, et conservet suam legalitatem, et quod non loquatur in quo loqui non debet, et quod non molestet se ex eo quod non consequitur id quod habere conatur. Et dixit: res huius mundi, et statuta, et leges, consistunt sub duobus, ense scilicet et vexillo. Et dixit: non multis precipere [potest] qui sibi soli precipere non potest. Et dixit uni ex discipulis suis: cave a derrisione, quia per hoc nascitur odium. Et dixit: non sunt virtutes hominis quas sibi ascribit, sed ille que sibi

ex suis operibus ascribunt. Et interrogaverunt eum, qui esset liberalis. Respondit: qui suarum rerum liberalitate utitur nec est cupidus bonorum aliorum. Et interrogaverunt eum: quid acutius gladio? Respondit: lingua pravi hominis. Et quesivit unus dives: que sunt bona tua vel thesaurus tuus? Respondit: meum est tale quod non potest haberi ab homine mundi absque mea voluntate, et quicquid sibi concedam de meo, meum non diminuitur; et de tuo nemini potes dare aliquid nisi patiaris diminucionem. Et dixit: si volueris quod moretur amor amici tui, sis ei bene compositum et da suo locum errori. Et dixit: non oportet laudare aliquem de pluri quam in eo sit, quia ipsem patefaciet veritatem et erit, illud quod adiunxeris, tui defectus. Et dixit: patencia est forte castrum, et acceleratio inducit penitenciam, et fructus exprimendi veritatem est honor. Et interrogaverunt eum qualiter acquiruntur amici. Respondit: honorando eos cum presentes sunt et beneficiendo eis, et commendando eos cum fuerit absentes. Et dixit: bona anima nunquam dolet nec letatur, quia non accedit ei alacritas nisi quando intuetur bonitates rei et non malicias; et accedit ei dolor, qui aspicit ad suas malicias et non ad bonitates; bona vero anima [Page 421]

respicit totum mundum et videt quod eque sunt in eo bonitates et malicie, quare ipsam nec gaudere simpliciter, nec tristari contingit. Et dixit: qui rem querit fine carentem est ignorans. Et perdidit Zalon filium suum et incepit plorare. Cui dixerunt: quid prodest tibi plorare? Respondit: quod prodest, hoc ploro. Et dixit: video quosdam, cum capiunt aliqui aliquem latronem aut malefactorem, reputare eos male facere, licet hoc illi egerint in secreto; et qui reputabant eos malefactores, faciebant opera reprehensibilia publice, et publica sicut privata putabant. Et dixit: rex faciens rectum et servans iusticiam regit voluntates populi sui, et ille qui facilit iniquitatem et violenciam, regimen illius querit alium qui regnet super se. Et dixit: oportet dominum prius rectificare se ipsum, aliter erit sicut qui conatur rectificare curvam umbram suam plusquam se. Et dixerunt ei: qualiter diriguntur ville? Respondit: cum principes operabuntur secundum legem. Et dixit quod non reputabat pro bono reponere de oportuno sed de necessario sociis, magis quam una die. Et dixerunt ei: rex odit te. Respondit: qualis rex diligit alium diuinem se ipso, aut bene facere vult alii regi qui est dicior se ipso?  
RABION fuit magnus defensor suorum proximorum et habuit aliquos amicos contra quos voluit unus rex procedere, credens eos interficere; quo scito Rabion contulit se ad eos deffensurus ipsos, cum magna milicia et cum armorum multitudine. Et quando rex scivit hoc congregavit suam miliciam et captum tormentari precepit sicut hominem qui fuit contra dominum suum, et promittens ei se daturum fortem penam nisi [Page 422]

sibi suos socios mostraret. Dixit Rabion: quantumcumque iubeas me penis affligi, non faciam aliquid turpe. Et cum diutius torqueretur, incidit cum dentibus extremitatem lingue sue, prohiciens eam coram rege ut desperaret eum dicere posse rem nocivam suis sociis. Fuit Rabion fusci coloris, competentis magnitudinis, pulcre forme, habens in sua maxilla signum unum, oculorum nigrorum, et fuit magni capititis et difficilis aspectus, elevans semper caput in altum; fuit etiam multorum verborum et delectabilium, bene sensatus, bone discretionis et bone continencie. Semper tenebat in manu sua virgam unam elaboratam cum smeragdis, et habebat XLVIII annos cum vita finivit. Et ista sunt dicta sua. Et dixit discipulis suis: si perdideritis aliquid, non dicatis: perdidimus illud; sed dicite: restituimus quod nostrum non erat. Et dixit uni discipulo: multiplica amicos qui sunt medicamenta animarum. Et dixit: non convenit sapienti contrahere cum pulchra, quia languebunt multi amore ipsius et propter hoc despiciet ipsa maritum. Et dixit: omne malum stat in delectatione pecunie. Et occurrit ei quidam diciens quod filius eius obierat, nec habebat alium; cui respondit: bene sciebam me filium mortalem habere et non immortalem. Et dixit: non timeas mortem corporis, sed anime mors timenda est. Et dixerunt ei: quomodo dicis hoc cum teneas animam rationalem non mori? Respondit: cum anima rationalis se convertit a natura rationali ad naturam bestiale, licet sit substancia incorruptibilis, mortua reputatur quia perdit vitam intellectivam. Et dixit: vita anime est sublimis et elongata

a morte, nec potest anima devenire ad manus mortis nisi pateant ei occasiones ducentes ad mortem. Et vidit invenem stantem in litore maris, suspirantem propter mundi adversitates, et dixit ei: fili, non suspires ob documentum quod habeas; nam si es multum dives et morareris in medio maris sub periculo corporis et rerum, obtaresne aliud nisi evadere corpus tantum? Respondit: non aliud. Dixit etiam: si es rex et quereret te aliquis occidere et privare regno, obtaresne aliud nisi evadere corpus a morte? Respondit: non aliud. Dixit Rabion: puta te predicta pericula incurrisse et tandem personam liberam evasisse, et sis contentus status in quo es. Et recessit iuvenis confortatus.

YPOCRAS fuit discipulus Esculapii phisici secundi et fuit de genere Esculapii primi a quo et genere suo processere reges in grecia diu. Et ab eodem incepit ars medicine quam ostendit et docuit ipse filii suis, mandans eis quod medicina extraneos non docerent, immo patres ostenderent filii et sic procederent semper, quod artis nobilitas semper fixa maneret in eis. Et mandavit eis similiter quod morarentur in medio habitationis terre grecorum in tribus insulis: una dicitur Rodes, alia Cavidas, tercia Cau; et docuerunt medicinam in hiis tribus insulis. Ypocras autem fuit de insula Chau; et perditum fuit studium quod fuit in duabus insulis, et remansit in Chau. Et fuit opinio Exculapii primi quod medicina constaret in experientia tantum, quia medicina scita non fuit nisi causa experientie. Et hoc modo fuerunt medicina usi mille et quadringentis annis usquequo apparuit Micius medicus qui tenuit quod experientia

[Page 424]

sine ratione esset discriminosa; et usi sunt hiis duabus opinionibus septingentis annis, usquequo apparuit Bramendes medicus qui experienciam despexit dicens quod ex ea error proveniebat, quare solum racioni innitus est. Qui dimisit post, tres discipulos, qui discordantes facti sunt: quorum unus innexus experientie tantum, alias rationi tantummodo, tertius ingenii et incantationibus adhesit. Et duraverunt hoc modo annis septingentis usquequo apparuit Plato medicus qui, investigans eorum dicta, cognovit quod sola experientia erat periculosa et ratio sola non sufficiebat; et muniens se ambabus opinionibus, combussit libros de ingenii et incantationibus et libros factos de experientia tantum, item factos super rationem tantum; factos autem super utramque opinionem retinuit et conservavit. Deinde obiit et remansit ars medicine apud suos discipulos prout ipse composuit et confirmavit. Qui fuerint quiunque, statuentes unum ipsorum ad medendum corporibus, secundum ad minuendum et comburendum, tertium ad medendum vulneribus, quartum super curandis oculis, quintum in solidandis ossibus fractis et ad loca propria reducendis. Post hoc apparuit Esculapius secundus, mille et quadringentis annis transactis; qui, investigans opiniones diversas, opinionem Platonis veram et rectam reperiens, commendavit et adhesit eidem. Et dimisit post se tres discipulos, Ypocratem scilicet et alias duos, quibus mortuis, remansit solus Ypocras, pro suo tempore perfectus virtutibus, utens experientia et ratione. Qui quidem Ypocras, investigans quod ars medicine propinqua erat perditioni quia perierant illi qui exercitabant in duabus insulis predictis et jam ipse in insula Chau solus

[Page 425]

remanserat in ipsa arte peritus, elegit fore utilius ipsam non tantum apud filios, verum etiam apud quosque idoneos de cetero divulgari. Reiectis igitur ab eadem arte cunctis opinionibus, medicinam ipsam et librorum compilationes, curtatis verbis et clausis reduxit. Et precepit duobus suis filiis iam provectis, quod docerent deinceps omnes, quicumque apti essent apprehendere eam, sive consanguinei sive extranei essent; dicens quod extraneos ad hoc idoneos convenientius erat eandem artem docere quam consanguineos ineptos: et ita actum est prout ordinavit. Et ita est roborata ars predicta usque in hodiernum diem, nam ipse vivens plures discipulos extraneos statuit, exhigens ab eis sicuti a filiis sacramenta. Unde cum moretur idem Ypocras, magnum discipulorum numerum tam extraneorum quam filiorum et nepotum ex eis dimisit. Accedit autem quod Azdesser, rex Persarum, missit querendo a Pilato rege Chau insule quod mitteret ad eum Ypocratem, cui dari mandavit centum quintaria auri. Erat tunc regnum grecorum divisum per multos reges, quorum aliqui dabant tributa regi Persarum. Et misit rex insule

Chau Ypocrati, quod accederet ad regem Persarum et mederetur ei et aliis persis super quadam peste que acciderat illis, quia, si non faceret, periculum eveniret sibi et illis de terra sua cum ipse, scilicet Pilatus rex, non haberet posse resistendi mandatis dicti regis Persarum. Cui respondit Ypocras quod non iret ad curandum inimicos grecorum. Rogatus multis vicibus quod iret, consulere cepit super hoc illos de villa quam inhabitabat; qui non permiserunt ipsum recedere dicentes: prius moriemur quam Ypocras recedat a nobis. Et sic Pilatus misit se excusando ad regem Persarum.

Fuit Ypocras post centum et quadraginta VI annos a Nabuccodonozor[Page 426]

et composuit multos libros in medicina, et qui pervenerunt ad nos ex illis sunt triginta, et qui volunt ordinate studere, oportet studere in XIIcim ex illis libris postquam studuerint in sexdecim libris quos composuit Galenus. Et fuit Ypocras parvus corpore, pulcre forme, curvus, grandis capitatis, tardi motus, multe cogitationis, tarde locutionis; cum quiescebat respiciebat terram; fuit modici cibi; tenebat semper in manu flebotomum minucionis vel radium ad oculos medendos. Finivit dies suos in nonaginta et quinque annis, decem et septem vixit studens, sapiens vero et magister iuxta annis LXXVIII.  
Et ista sunt dicta eius. Securitas cum paupertate melior et eligibilior est quam timor cum diviciis. Et dixit: vita brevis, ars longa, experimentum periculosum, iudicium difficile. Et dixit: sanitas consistit in non habendo pigriam ad exercitandum et in non replendo corpus cibis et potibus. Et dixit: minuere que nocent est melius quam multiplicare que iuvant. Et dixit: cor duabus efficit molestus passionibus, scilicet tristitia et sollicitudine; a tristitia vero provenit somnus, cogitatu seu sollicitudine vigilia provocatur. Nam sollicitudine inducitur cogitatio super eo quod timetur proventurum, quare vigilat; tristitia vero caret cogitatu futurorum cum non sit nisi quedam passio de preteritis. Et dixit: anima non insistens nisi mundanis cupiditatibus est perdita. Et dixit: ex quo quis regi servierit, non vereatur eius austерitatem, velut subintrans fundum maris non timet eius salsedinem. Et dixit: qui vult vitam sue anime affligat et mortificet eam. Et dixit: intervenire potest amor inter duos sensatos quia assimilantur sibi in sensu, sed non inter duos insensatos, licet sint similes in stulticia, quia sensus incedit secundum ordinem, quare possunt duo concordare in semita una. Insensatio[Page 427]

vero seu stulticia, non incedit secundum ordinem, igitur non potest intervenire concordia seu amor inter eos. Et dixit: melius quod acquiritur per scientiam est: sic, non sic; sic est de eo quod est, non sic, de eo quod non est. Et dixit: sitis contenti de eo quod sufficit, et sic non indigebitis, quia hoc modo eritis magis prope Deum; ipse enim nullo indiget, ergo quanto magis indigebitis tanto magis eritis ab eo distantes. Fugiatis etiam malitias seu pravitates et retrahatis vos a peccatis, querentes fines virtutum seu bonitatum studiose. Et dixit: qui querit esse liber, non cupiat quod habere non potest, alioquin erit servus eius. Et dixit: oportet hominem in hoc mundo esse sicut ad convivium invitatum, cui quando datur ciphus eum recipit, quando non, nec recipit nec querit. Et dixit discipulo suo: si vis habere quod cupis, cupias quod habere potes. Et quesierunt ab eo de quibusdam rebus fedis, et tacuit; cui dixerunt: quare non respondes? Et respondit: responsio super talibus est tacere. Et dixit: mundus non est perpetuus, ergo cum poteritis bene facere non differatis, intendentes ad habendam bonam famam. Et dixit: nisi propter opus non inquiritur sapientia. Et dixit: pocius est velle veritatem omittere per viam nesciendi, quam omittere per viam non inquirendi. Et dixit: sciencia est sicut spiritus, operatio sicut corpus; et scientia est sicut radix, operatio sicut ramus; et scientia est sicut generans, operatio sicut generatum. Et dixit: assume modicum ex sciencia, et tale per quod pervenire possis ad multum.  
Pitagoras vidit bonum esse negligere mundum et servire Deo, mandans sanctificari sensus et uti iusticia et aliis bonitatibus, et inniti ad sciendum veritatem omnium rerum, et diligere homines, et uti bellis, et facere multa jejunia, et uti studio, et mares docere mares et feminas docere feminas, et eloqui ornate et predicare. Et dicebat quod anima est eterna, apta recipere meritum et penam. Et moderabat suum cibum eo modo quod[Page 428]

non erat uno tempore grossus et alio tenuis sive macer. Erat etiam anime valde subtilis, diligens bene facere amicis suis priusquam sibimet, dicens quod bona amicorum deberent esse communia et deberent ipsi sciencias eorum dicere per allegoriam. Composuit CCLXXX libros; et erat scriptum in suo sigillo: malum non durabile est eligibilibus bono non durabili. In suo autem cingulo scriptum erat: silencio assecuratur ratio penitenti. Et dixit: sicut inicium nostre factionis est a Deo, sic oportet quod anime nostre revertantur ad Deum. Et dixit: si volueris cognoscere Deum non cogites ad cognoscendos homines. Et dixit: sapiens non reputat Deum honoratum suis eloquiis, sed suis operibus. Et dixit: sapiencia est Deum diligere, et Deum diligens agit opera que Deus diligit, et operans que Deus diligit est circa eum, et qui circa eum est bene est proximus. Et dixit: non honoratur Deus propter ea que offeruntur ei sacrificia, sed propter acceptabiles voluntates. Et dixit: qui multum loquitur in eo est signum quod parum cognoscit. Et dixit: recorderis quacumque hora qua feceris aliquid ex bonis operibus, corporis vel anime, quod Deus circa te videns est omnia opera et cogitationes, et tunc habebis verecundiam pro eo. Et dixit: hominem sapientem et timentem Deum cognoscit Deus, propter quod non turberis si homines non te cognoscant. Et dixit: Deus non habet locum super terram magis convenientem sibi anima pura et munda. Et dixit: decet hominem de rebus nobilibus loqui, et si non sit ei possibile, audiat loquentes de eis. Et dixit: cave uti re feda tecum vel alio, verecundans de te magis quam de aliquo alio. Et dixit: satage lucrari bona laudabili modo ex expendere similiter. Et dixit: cum audieris mendacia,[Page 429]

sis paciens in audiendo. Et dixit: de operibus prius cogita quod non alloquantur homines super eis. Et dixit: attende salutem tui corporis ut sis moderatus in comedendo, bibendo, iacendo cum mulieribus atque laborando. Et dixit: id facere coneris quod alii tibi invideant. Et dixit: non sis dissipator sicut ignorans que habet, nec sis parcus ut non fias servus, sed in omnibus habe moderanciam, quia in cunctis utilis est mensura. Et dixit: sis vigilans in tuo consilio quia dormire in eo est participare cum morte. Et dixit: quod non decet te facere non veniat in tui conceptum. Et dixit: sermo mendosi, oraciones sue et sacrificia sua sunt sordicies et contraria Deo. Et dixit: hominem culpare se ipsum utilius est quam culpare amicos suos. Et dixit: qui non est intentus, veritatem non attingit. Et dixit: carentis sciencia eodem modo se habet laus sue et vituperium, et vita eius est derrisio. Et dixit: reputa germanos tuos illos qui te iuvant ad sciendum. Et dixit: iudex non iudicans recte meretur omne malum. Et dixit: non sordides linguam rusticitate, nec eam auribus audias. Et dixit: statue sensum tuum pro gubernatore vite tue. Et dixit: non potest homo esse liber, pronus ad mala opera que acquisivit per consuetudinem. Et dixit: non oportet hominem in hoc mundo nisi aquirere bona nec facere grande opus, que remaneant post mortem suam ad servicium alterius, immo nitatur lucrari quod sibi proficiat post mortem. Et dixit: melius est hominem iacere in lecto igneo credendo in Deum quam iacere in lecto aureo dubitando de eo. Et dixit: nitaris quod tue mercationes sint mercationes spirituales et non corporales, sic erunt tua lucra nobilia et non vilia. Et dixit: fundamentum timoris Dei est pietas. Et dixit: cum volueris offendere alium, scias te non posse evadere quin te offendas. Et dixit:[Page 430]